
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

PORTARIA Nº 146/2016 - GAB/DG/HOL                  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/535560 
de 04/12/2015
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório o servidor  
ALEXANDRE LOBO PINHEIRO matricula 57194572/2, por ter sido 
avaliado pela Administração Pública Estadual, cuja homologação 
do resultado da sua avaliação de desempenho obteve o conceito 
BOM, constante na PORTARIA Nº 069/2011 - (Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves-CENTUR) de 21/03/2011, publicado no 
DOE nº 32.878 de 22/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de fevereiro de 2016

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936964
PORTARIA N° 137/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o  Regime da Comissão de Residência Médica 
- COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º ;
CONSIDERANDO o Processo  de eleição  para composição da 
Comissão de Residência Médica do  Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2016/64436 e 2016/64416  de 19/02/2016.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição  da 
referida comissão para mandato de 02 (dois) anos no período de 
01/03/16 à 28/02/2018.
1-COORDENADOR
ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
2-VICE - COORDENADOR
BRUNO MENDES CARMONA
1. 3 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIOMARIO 
DE
Vice - Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
4 - CIRURGIA GERAL
Supervisor: ALLAN HERBERT FELIZ FONSECA
Vice - Supervisor: FRANCISCO DE ASSIS ALENCAR
5 - CLINICA MEDICA   
Supervisora: CAROLINA BARROS KAHWAGE
Vice - Supervisora: THAYANA RIBEIRO KAJITANI
6- NEUROCIRURGIA
Supervisor: JOEL MONTEIRO DE JESUS 
Vice - Supervisor: ALEXANDRE MAUES DA COSTA
7- RADIOLOGIA
Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
Vice - Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
8 - CANCEROLOGIA CIRÚRGICA
Supervisor: RAFAEL MAIA DE SOUSA
Vice - Supervisor: ISAMU KOMATSU LIMA
9- CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisora: DANIELLE FEIO DA COSTA
Vice - Supervisor: JOSE LUIZ AMORIM DE CARVALHO
10 - CIRURGIA GERAL PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Vice- Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
11- ENDOSCOPIA
Supervisor: ADLER CARMONA KEUFFER
Vice- Supervisor:ERASMO ODAIR BRANCALHÃO
12- MASTOLOGIA
Supervisor: CAMILA FERNANDA ANTUNES CASTANHO 
CAVALEIRO DE MACEDO
Vice - Supervisora: VALERIA MARTINS PANTOJA
13- NEFROLOGIA
Supervisor: SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS 
SANTOS
Vice Supervisora: ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES

14 - UROLOGIA
Supervisor: JOSE AUGUSTO SILVA DE ARAÚJO PINTO
Vice - Supervisor: JOAO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
15- HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
Supervisor: THIAGO XAVIER CARNEIRO
Vice - Supervisor: CAMILA MARCA DE VEIGA CABRAL
II - REVOGAR os termos da 427/2015 - GAB/DG/HOL DE 
29/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936978

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  133/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 04/03/2016, ao Tribunal de Contas dos 
Municípios o servidor IVONÉLIO CALHEIROS LOPES JUNIOR 
, Id. Funcional nº 57196809/1, Médico, com ônus para o órgão 
cessionário, e reembolso ao cedente, considerando Art.5º e § 1º 
do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013. .

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 937022

PORTARIA Nº 135/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Processo nº 45795 de 04/02/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 14/02/2016, ao Hospital 
Regional de Salinópolis/SESPA, da servidora ANA DENISE DA 
SILVA MONTEIRO, Id. Funcional nº 721670/2, Enfermeira com 
Especialidade em Terapia Intensiva, pelo prazo de 01(um) ano, 
com ônus para o Órgão de destino.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de março de 2016.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 937025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/03/2016
Vigência: 06/03/2016 a 05/09/2016
Valor: R$ 196.860,06
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 06/03/2016 a 05/09/2016, consoante 

dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 09/2013
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903900 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903900 0269000000 Federal
10122129783380000 33903900 0269003264 Federal
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Rua Bernardo Guimarães, n. 765, Bairro Funcionários, 
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.140-081. Telefone:  (31)3079-
4444/(91)98417-0417
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 937114

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E nº 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 06/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a COMPRA DE CAIXA ARQUIVO PARA FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 22/03/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.122.1297.4576, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 09 de março de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 936706

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 03/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 182/2014
Contratado: AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00019
Valor: R$ 1.404,20
Data: 15/01/2016
Vigência: 15/01/2016 a 13/04/2016
Objeto: Compra de Material de Consumo (EPI - Cinta 
Ergonômica).
Dispensa de Licitação/Compra Direta Nº 0096/2015.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-
ME.


